

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Lipca. — Rok 1840.
Sobota.

№ 194.

Jutro, Ś. Anna.

W kościele XX. Bernardynów na Kraś: Przed: jutro w doroczną uroczystość Ś. Anny Matki N. MARIJ, Patronki tego kościoła i archi-konfraternji, odbywać się będzie Nabożeństwo z odpustem zupełnym, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniem i procesjami. — Rada Administracyjna Król: zapisy przez niegdy Wawrz: Korycińskiego zł. 2,000 dla ubogich wdów, sierot i wstydzących się prosić, tudzież zł. 1,600 na oparkanie nie smętarza przy kaplicy Ś. Rocha, do kościoła par: w mieście Nardach należącego, zatwierdziła. — Mosiek Piłpel Kupiec z Lwowa przybył w tych dniach do Warszawy, z Obrazami olejno-malowanemi pędzla artystów starożytnych, Święto i świecko Historycznemi; które ma do sprzedania za mierną cenę ryczałtem lub szczegółowo, w domu Zajezdnym pod Nr 1778 lit: B, pod Złotym Jeleniem, przy ulicy Wałowej. — Księgarzania i Skład muzyczny Gustawa Sennewalda, otrzymała z Włoch 2 najnowsze opery w partycyi, *Merkadante* p: t: H. *Bravo* i *Elena de Fulle*, oraz *Donizetiego* operę *Marino Faliero*. Wszystkie te opery są ułożone tak że na sam fortepij, lub na 4ry ręce. — W Nrze 29 Tygodnika Rol: Technol: między innymi znajduje się: O wpływie lasów na pomyślność kraju i o pożytkach kształcenia leśniczych. Rent oka na stan przemysłu gospodarskiego. — Niepogody jeszcze nie dozwoliły żniw rozpocząć; jednak już dziś zaczynają schodzić się pod Zygmunta Żołnierze do najęcia, mając nadzieję, że intrzejsza Śta Anna ustali czas sprzyjający tej ważnej gospodarskiej pracy. Woda na Wiśle zwana *Jakóbką* w średnią miarę przybrała. — Wkrótce w Teatrze Rozm: daną będzie wznioła Komedja *Guwerner czyli System wychowania*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holend: zł. 19 gr. 15. Listy ranta: zł. 98; kupon gr. 10 1/2.

Anglja. — Między Ministrami trwa nieporozumienie z przyczyną wyboru Rejenta na przyrządek zawczesny śmierci Królowej; niektórzy

sprzeciwiają się wyborowi Xcia Alberta, utrzymując, iż Xżna Kent była już przeznaczoną na domyslną Reientkę w czasie młodości Królowej, i że dotychczas nie ma powodu pozbawić Xżny tego zaszczytu. — Papiery Indyjskie poszły w górę, wskutek wiadomości iżby armja indyjska obsadziła jedną z wysp chińskich. — Pułkownik Evans zawiadomił Prezesów Komitetu opiekującego się byłym Korpusem angielskim w Hiszpanji, iż Rząd nadrycki na spłacenie zaległości przysłał już 2 miliony zł., a resztę 10 miljon: wypłaci w ciągu 5 lat. — W Birminghamie odkryto fabrykę papierów bankowych angielskich w domu wdowy. Polija zastata w izbie pod strychem rytmownika celnego i kobietę w chwili gdy odbiła na prasie biletu 5cie funtowe, prócz tych znalazła jeszcze fałszywe biletu po 250 funtów szterlingów, które zamieszano u Radnioty z Manchesteru. — Oxford osądzony za zamach na życie Królowej, odesłanym będzie do domu obłąkanych. — Stany Zjednoczone zawarły nowy traktat handlowy z Portugalyą. — Z przylądka *Dobry naziw* donoszą z dnia 26 Kwietn:, że Admirał Elliot zbijał się już wówczas z eskadrą angielską na drodze do Chiu.

Belgja. — Wdowa zmarłego *Coquerita* (Kokeryka) została zaszczyconą pismem od Xcia Oranji, który jej wycurzał żal z powodu zejścia tak znakomitego Przedsiębierycy.

Francja. — Książstwo *Nenours* (Nemur) wyiechali do *Loudyuu*. — Na posiedzeniu Akademiji umiejętności 13go b. m. udzielo wiele nagród. — 9go b. m. rozpoczął się w *Brives* proces Pani *Lafarge* (Lafar) względem kradzieży dyamentów. Oskarzenie brzmi tak następnie: Panna *Marja Capelle* (Kapel) teraz *Pani Lafar*, bawiła r. 1833 w zamku *Rusagny* (Bysani) u *Pani Leolaud* (Leoto), która wyprawiawszy bal dla swoich przyjaciół, przyniosła szkatułę z klejnotami dla pokazania

ich gościom. Tę szkatułę zostawiono przez nieiaki czas w salonie, z którego drzwi prowadzą do ogrodu i do pokoiów pobocznych; później zamknięto ją w biurku Pani *Leoto*. Po niejakim czasie Panna *Kapel* prosiła swoją przyjaciółkę w obeclicznego towarzystwa, aby jej pokazała klejnoty dla porównania ich z kamieniem fałszywym; przyniesiono szkatułę, dyamentów już nie było. Podejrzenie padło na służącego; Pani *Leoto* chciała go wypędzić, lecz Panna *Kapel* przyrzekła mu swoją opiekę. Pani *Leoto* i jedna z jej znaiomych wierzyły w lunatyczność, prosiły więc Pannę *Kapel*, aby pozwoliła *magnetyzować się*, do czego od dawna okazywała wiele skłonności. Panna *Kapel* opowiedziała przez *seo*, iż zaginione dyamenty znajdują się w dalekich krajach, że wszelkie szukanie będzie daremne, i że oprawa klejnotów musi być w kloakach. Rzecz poszła w zapomnienie, i dopiero z. r., gdy oskarżono *Lafarż* o otrucie męża, Pani *Leoto* wynurzyła domysł, iż podejrzana, musiała także popełnić kradzież dyamentów. W ciągu rewizji znaleziono istotnie u Pani *Lafarż* kilka sztuk z zaginionych klejnotów. Podejrzana oświadczyła z początku, iż dyamenty otrzymała od 3ciej osoby, której nazwisko nie może być wymienionem; później zaś uczyniła takie zeznanie: Panna *Nikolai* zostawała kiedyś w tajnych stosunkach z niejakim Panem *Klavet*, z którym utrzymywała bardzo żywą korespondencję; zaślubiwszy później Wice-Hrabiego *Leoto*, pragnęła zniszczyć pamięć dawnych stosunków z Panem *Klavet*, a szczególniejsze zataić je przed swoim małżonkiem. Pewnego wieczoru Pani *Leoto* wraca z teatru i opowiada z przestrachem Pani *Lafarż*, że widziała *Klaveta* w churze na przedstawieniu opery *Wilhelm Tell*; obawiając się zdradziłości małżonka, pragnęła okupić milczenie *Klaveta* i iak najspieszniej go oddać. Pani *Leoto* nie była wówczas w posiadaniu gotówki, przeto dała Pani *Lafarż* swoje klejnoty na spieniężenie dla dawnego kochanka. Zniknięcie dyamentów, miano okryć pod pozorem kradzieży. Z listów znalezionych u Pani *Leoto* okazuje się istotnie, że zostawała w stosunkach

z Panem *Klavet*, a w jednem piśmie nalega na Panią *Lafarż* aby starała się pewne listy spalić. Tłok ciekawych przy rozpoczęciu procesu w dniu 9 b. m. był tak znaczny iż wysadził drzwi w sali sądowej, i musiano wezwać siłę zbrojną do utrzymania porządku. — Wice-Król *Egiptu* miał napisać do P. *Thiers*, iż zawrze pokój z Sultaniem tylko za zeręczeniu Francji, a to pod następującemi warunkami: Flotta turecka będzie zwróconą, jej ludność musi otrzymać zapewnienie bezpieczeństwa z strony Porty; Wice-Królowi przyznana będzie dziedziczność w *Egipcie* i *Syrji*, ale ma płacić Porcie haracz który ustanowi się uchwałą znaczniejszych mocarstw europejskich. W skutek tego oświadczenia Prezes Rady wysłał do *Alexandrji* P. *Engenjusza Perjer* (*Perje*). — Przez *Prades* przybywają ciągle z *Hiszpanji* wychodcy *Karlistowcy*; Sgo weszła dywizja *Polá Sawagra Kabrery*. Dowódca *Llos Eroles* ścigany ze wszech stron przez *Izabellistów*, ujdzie także do Francji; dywizja Jenerała *Trystany* zamysła prowadzić wojnę gerylasowska. — Adjutant Ministra wojny udaje się do *Afryki* celem zażądania od Marszałka *Valde* (*Wale*) wykazu o stanie wojska. Na przypadek gdyby Marszałek wzbraniał się zadosyc uczynić rozkazom Ministra, Adjutant został upoważniony do zbierania szczegółowych sprawozdań od każdego Pułkownika z osobna. — Wyprawa do wyspy *Śtej Heleny* odplynęła już z *Tulonu*, eskadra rezerwowa zostaje, z przyczyny zaspokajających wiadomości w *Tunetu* i *Tangeru*; za fregatą *Belle Poule* (*Bel Pul*) wysłano śpiesznie statek parowy. Do *Afryki* wkrótce odplynie znaczny oddział posiłków. — 15go b. m. odbyło się odroczenie Izb prawodawczych. — Syn Marszałka *Bourmont* (*Burma*) ogłosił, że zapozwie jednego z Redaktorów paryżkich który oczernia jego Ojca, mieniąc go zdrajcą z pod *Waterloo*. — Pismo paryżkie zwracając uwagę na sprawę afrykańską, utrzymuje, że traktat z nad *Tafny* przyczynił się głównie do powiększenia potęgi Emira, i do osłabienia siły moralnej Fran-

cuzów w Afryce. — Xięstwo *Nemours* (Nemur) będą z powrotem w *Paryżu* na mocy tości lipcowe. — Generał *Kabrera* jest bardzo cierpiący; kilka ran ma jeszcze nieuleczonych; z tej przyczyny jego wyjazd do fortecy, został na kilka dni odłożony. — Zapewniają, iż Rząd Stanów Zjed. stosownie do traktatu z Francją, zniwolił Ministerstwo do ograniczenia liczby wojsk wystawnych do *Buenos-Ajres*. — Admirał *Boudin* (Bođę) wrócił do *Paryża*; Admirał *Makau* wyjednał od *P. Thiers*, aby powiększono siłę zbrojną przeznaczoną do *Buenos-Ajres*. — Pierwsza kolumna karlistowska złożona z 2400 ludzi, przybyła do *Perpinjanu*; między Oficerami znajdują się: *Polo*, *Forkadel*, *Langostera* i inni; wszyscy są w najokropniejszej nędzy. Żołnierze są po większej części młodzi ludzie, mający lat 18 do 20. O *Xdu Merino* nie słychać. — Gazety paryż. donoszą, że w *Holandji* teraz kilku *Katolików* obrano Deputowanymi, co nie zdarzyło się od czasu reformy.

Hiszpanja. — Potwierdza się wiadomość, iż Dowódca karlistowski *Balmaseda* miał zamiar porwania Królowej *Donny Izabelli*; lecz szczęściem wyprzedziła go o ćwierć mili. — Policja w *Madrycie* jest bardzo czujną, gdyż słychać iż banda złoczyńców chcąc korzystać niebytności Królowej, zamysła przypuścić atak na bank i na ministerstwo skarbu.

Turecja. — 25go z. m. odbyły się w seraju w sali *ptaszcza Proroka*, zaręczyny Ministra handlu *Achmeta Fethi* Baszy, z Sultanką *Atlye* Siostrą Sultana. Narzeczoną zastępował *Kislar Agassy*, Dowódzca eunuchów, a narzeczonego Wielki Węzyr *Rauf* Basza. Świadcami obrzędu byli: *Seraskier* (Wódz armji), *Mustafa* Basza, Wielki Admirał *Said* Basza i Minister spraw zagran. *Reszad* Basza. Od tego czasu *Achmet* jest już uważany jako Małżonek Sultanki. Tegoż dnia Narzeczoną przesłał zwykłe podarunki Sultanki *Atlye*. Arcy-Xię Fryderyk Austriacki przypatrywał się pochodowi z mieszkania *Ismeta* Gubernatora *Brussy*. Tenże Arcy-Xię później zachorował. Sultana posłał zaraz swojego Sekretarza dla dowiedzenia się o stanie Pacjenta. —

Wiadomość o śmierci Króla *Pruskiego*, wnieciła w *Stambule* żal powszechny. Poseł *Francozzi* z tego powodu odłożył zapowiedzianą ucztę do 25 dni; ten postępek Pośta jest chwalony. — 28go zeszłego miesiąca wymieniono ratyfikacje świeżo zawartego traktatu handlowego z *Niderlandami*; z tej okoliczności Minister spraw zagranicznych *Reszad* Basza otrzymał wielki Krzyż *Niderlandzkiego* orderu *lwa*, a *Rysfat* Bej Krzyż komandorski. — Statek angielski przywiózł wiadomość o wybuchu nader ważnego powstania w *Alexandrii*. Zaraz po wystąpieniu wojska z *Egiptu* na śmierć rokoszu w *Syrji*. Lud oświadczył się w masie przeciw Wice-Królowi, który musiał schronić się do *warowni*. Podobne zawichrzenia wybuchły i w *Kairze*. Ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. — Powstanie w *Syrji* rozkrzewia się coraz bardziej, wątpliwy aby *Egipcjanie* zdołali je tym razem usmierzyć.

Włochy. — Xię *Lukki* przywrócił w swoim kraju Order wojskowy *Jerozolimski*. — Niepotwierdza się wiadomość jakoby Xię z domu *Lukki* starał się o rękę *Donny Izabelli* hiszp. — Poseł Sardyński *Hrabia Broglja Monbello* miał 4go b. m. posłuchanie u *Ojca Sgo*, któremu złożył medal na pamiątkę kanonizacji rodziny *sabaudzkiej*. — Chorobę *Ojca S.* przypisują nadwężeniu organu w piersiach; Lekarze spodziewają się polepszenia z powodu mocnej budowy ciała Pacjenta i z Jego pobytu w *Gando'fo*. — *X. Kapacini* papieżki Podsekretarz stanu, zamierza daleką podróż. — *Kabrera* miał zabezpieczyć we *Włoszech* znaczną część swojego ogromnego majątku. — Królowa *Krystyna* miała zabezpieczyć w papierach austriackich 15 milionów realów.

Rozmaitości. — W czasie terazniejszego odkrycia posągu Jenerała *Klebera* w *Strasburgu* zasła scena wznuszająca. Stary *Grenadjer* defilując przed posągiem, zalał się łzami, gdy go zapytano o przyczynę, odpowiedział: „Jako do bosz bębuitem marsz pogrzebowy w *Egipcie* przy pochowaniu wnętrznosci Jenerała; pocho-

wałem jego żłoki na ziemi francuzkiej; w *Strasburgu* miałem udział w ogniu plutowym przy pochowaniu jego popiołów w kościele katedralnym; a teraz widam jego posąg; zdaie mi się iakbym go 4-kroć pogrzebał.” — Zmarły teras *Berliński Doktor Grese* (urodzony w Warszawie), zostawił majątku 6 miljo: zł. — Donoszą z *Wrocławia*, że tameczną Publiczność zachwyca teraz *Panna Lutzer* (*Lucer*) pierwsza *Spiewaczka* dworskiego *Wiedeńskiego Teatru*, która występnie iako gość w ulubionych operach, a mianowicie w *Purytanach*, *Belliniego*. *Panna Lucer* jest dziś jedną z pierwszych spiewaczek niemiec; do świeżości nader obszernej i mocnego głosu łączy najpiękniejszą metodę włoską i czucia wprawiające w niesienie słuchaczy. Jest ona rodem z *Czech*, do nieporównanych powabów jej głosu dodać należy wdzięki młodej twarzy i pełnych wyrazów błękitnych oczu. Przywołują ją po każdym akcie, dają *Serenady* i zarzucają wieńcami.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Okołki *Mich*: Dzieci z *Króbowa*; *Rożyński Mich*: Dzie: z *Boszczyńska*; *Rutkowski Jak*: Dzie: z *Prześławic*; *Woroniecki Kalixt* Książę z *Gliniek*; *Jagmin Paw*: Dzie: z *Gub*; *Grodzińskiej*; *Wężyk Ign*: Dzie: z *Wólki Nożewskiej*; *Czyzewicz Józ*: Dzie: z *Krześlina*.

DONIESIENIA.

Arsenał Warszawski. Zwiadania niniejszem *Osoby* interessowane, że z powodu nie dojścia do skutku licytacji ogłoszonej przez *Kurjera* Nr 111, 113 i 115, o dostawę odlewów żelaznych dla *Artylerji* wawskiej w dniach 22/24 i 28/30 *Czerwca* r. b. odbytej; *Arsenał* wyznacza powtórna licytację na dzień 23/25 i 27/29 *Września* r. b. godzinę 10 zrana. Zyczący więc podjąć się rzeczonyj dostawy, zgłosić się winni w dniach tych do *Komitetu* przy *ulicy Nalewki* pod Nr 2258 z prawemii kaucejami do wysokości zł. 56,000, i właściwemi świadectwami kwalifikacyjnemi. Zarządzący *Arsenałem*, *Pułkownik Schenschine*. *Tłumacz Dannemann*.

SUMMA 2 do 3,000 zł., jest do wypożyczenia na *Wexel* pewny, wierzYTELNY, z małym procentem. *Wiadomość* powyższą w *Drukarni Kurjera*.

MEDALE do CHRZTU.

Takowych medali w języku polskim i niemiecKim na pamiątkę chrztu wybitych, po *omnach statych*, dostać można u *Massa* przy *ulicy Senatorskiej* w pa-

lacu *Alanka* Nr 461; gdzie oraz ozdobne napisy na *szafowych* natichmiasz wykonywane bywają.

W celu przyjemnej zabawy i dla skutecznego ochłodzenia się, urządzona została nad *brzegiem Wisły* w *Porcie*, *KAPIEL DESZCZOWA* w nader zajmującym położeniu, gdzie naprzemian *KAPIELI WISLANEJ* i *DESZCZOWEJ* podług upodobania nżywać można, za opłatą zlicy jeden od *Osoby*. — Do tegoż miejsca, przeniesioną jest *SZKOŁA PŁYWANIA*, która równie iak w roku zeszłym, została pod *Kierunkiem JP. Matys*, *Nauczy: Gimna: i Sztu: Pływania*.

Magazyn Stroików Damskich przeniesionym został z *ulicy Krakowskiej-Przedmieście* Nro 447, na *ulicę Długą*, do domu *Szambelana Nowakowskiego* Nr 586 na przeciw domu *Lasockich* zwanego, o czem mam zaszczyt *Szanowną Publiczność* zawiadomic. *Obrobsta*.

Dzisiaj ciepła stopni 11. *Wczoraj* w *południe* 15. *TEATR WIELKI*. *Jutro* 7 raz *Lunatyczna* *Belliniego*. *TEATR ROZMAITOSCI*. *Jutro*, 20 raz *Prawo morskie*. 20 raz *Dla czego*. *Balet*.

Jutro w *Ogrodzie Urona* (*Olima*) za *Wejskiemi* *rogatkami*, *WIELKA MUZYKA ZABAWA*.

Jutro w *Oranżerji* w *Sielcach* od 4tej z *południa*, *ORKIESTRA WROCZAWSKA* pod *dyrekcją* *PP. Albrechta* *Hermana* i *Szyndlera* *grać* będzie. *Przytem* dostać można wszelkich *Potraw* i *Napoiów*.



Jutro *STATEK PAROWY* odchodzi o godzinach 9 z rana i 3 z *południa* do *Jablonny*. *Cena* *biłetu* tam i *napowrót* zł. 5. *Biłety* *sprzedawane* także będą w *handlu Korzo*: *P. Riedel* przy *ulicy Nowo-Senator*.

Podpisany zawiadamia *Szanowną Publiczność*, że w *nowo* *przezemnie* *urządzonym* *Ogrodzie* *Czyste* *zwanym*, dostać można *ŚNIADAN*, *POŁWIECZORKÓW* i wszelkiego rodzaju *NAPOJÓW*, oraz *przyjmnia* się *obstalunki*; zaś w *każde* *święta* i *dni* *pogodne* dla *u* *przyjemnienia* *Szan: Publ:* *przygrywać* *będzie* *Muzyka*. *Za* *dobór* *potraw*, *napoiów*, *mierną* *cenę* i *naj* *chlejszą* *usługę*, *zareczam*. *N. Trzebiński*.

Niniejszem mam zaszczyt donieść *Szanownej Publiczności*, iż wszelkie *WODKI* i *LIS WORY* przy *ulicy Rymarskiej*, pod *firmą* *H. MOMBBER*, w *domu* *P. Hearich* pod *Nrem* 787 i 8, *sprzedają* się po *tej* *samej* *cenie*, iak w *składzie* *Głównym*. W *temże* *miejsce* *dostać* *można* *JEDZENIA* w *każdym* *cz* *asie*, za *cenę* *umiarkowaną*. *Wchód* *z* *dzi* *dziedzi* *na*. *Elżbieta Slewiczko*.

Jutro w *handlu* *Ma: zwickiego* przy *ulicy* *Bożonarod* *zej* *Śniadanie*: *Indyk* *nadziew*, *Kapłon*, *Polędwica*, *Pieczeń* *huzar*, *sznycel*, *Kotlety*, *Flaki*, *Chłodnik*, *Kurczęta*, *Raki*.